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Förord 
Vi vill rikta ett stort tack till alla de personer som möjliggjort denna studie.  

Stort tack till vår handledare Carin Falkner för all hjälp och vägledning genom 

hela processen. Din kunskap och ditt engagemang har varit oerhört värdefullt. 

Tack till alla lärare i fritidshem som ställt upp på intervju. Tack också till nära 

och kära som stöttat, peppat och hejat på oss.   
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1. Inledning 
Lärare i fritidshem tillskrivs ofta en särskild kunskap när det kommer till relationer. Både när 

det gäller deras egna relationer till elever och vårdnadshavare, men även med att hjälpa 

eleverna till att själva bli relationsskapande individer (Andersson, 2013).  I fritidshem arbetar 

lärare grupporienterat och relationer utgör grunden för det pedagogiska arbetet. Ett utav många 

syften för fritidshem enligt rådande läroplan (Lgr 22) är att “Undervisningen ska ge eleverna 

möjlighet att utveckla goda kamratrelationer samt känna tillhörighet och trygghet i 

elevgruppen” (Skolverket, 2022, s. 25). Hur görs detta möjligt av lärare som arbetar på 

fritidshem?  Vad är det egentligen för kunskap som lärare i fritidshem besitter när det kommer 

till att utveckla relationer? Vilka möjligheter och vilka utmaningar finns i relationsarbetet? Det 

vill vi undersöka i denna studie. Vi är två studenter och blivande lärare i fritidshem som båda 

jobbat i fritidsverksamhet innan vi började studera. Under både vår arbets- och studietid har vi 

fått erfara hur stor roll relationer spelar i fritidshem för att få en fungerande verksamhet med 

hög kvalitet. Vi har bland annat sett att fritidslärares relation till elever varit avgörande då det 

uppstått konflikter mellan elever och läraren har hjälpt till att lösa situationen. Tack vare 

förtroendefulla relationer kan konflikter lösas på ett framgångsrikt vis. Vidare upplever vi 

också att tiden för elever på fritidshem blir mer meningsfull då lärare i fritidshem känner elever 

och deras intressen väl. Lärare kan därmed forma verksamheten genom den kunskapen. 

Slutligen har vi också upplevt att arbete med elever i behov av särskilt stöd fungerar bättre om 

relationen mellan elev och lärare är förtroendefull. När lärare kan “se på eleven” hur till 

exempel dagsform är kan hen anpassa undervisning och bemötande under dagen.  

Tidigare forskning visar att relationen mellan elev och lärare är en framgångsfaktor för elevers 

lärande och prestation (Ackesjö & Dahl, 2022). Även relationer elever emellan är en viktig del 

för elevers sociala gemenskap i fritidshem. Efterfrågade kompetenser i arbete med yngre barn 

har enligt Dahl (2014) redan sedan tidigare varit empatisk förmåga, omsorg och skicklig 

kommunikation. Personliga egenskaper som med ord kan vara svåra att beskriva. Vissa anser 

att man kan läsa sig till dem, medan andra anser att bra lärare i fritidshem har det i sin 

personlighet från början. Vi vill undersöka hur lärare i fritidshem beskriver att de arbetar för 

att skapa goda relationer med elever, hur de skapar förutsättningar för att elever ska kunna 

utveckla goda kamratrelationer samt känna trygghet och tillhörighet i elevgruppen.  
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2. Bakgrund 
I bakgrunden tas tidigare forskning upp och relevanta begrepp förklaras. I dagsläget finns 

mycket forskning gjord på relationers betydelse i skola, dock mindre forskning som bedrivits i 

fritidshemmets kontext. Begrepp som förklaras är omsorg, relationell kompetens samt 

pedagogisk takt. Begreppen syftar till att beskriva och tydliggöra det arbete lärare i fritidshem 

gör när det kommer till relationer. 

2.1 Historisk tillbakablick  
Begreppet fritidshem började användas under tidigt 1960-tal. Verksamheten syftade då till att 

erbjuda omsorg och tillsyn. Att erbjuda omsorg ansågs vara ett socialt förebyggande arbete. 

Det ansågs även vara ett sätt att värna om att barn skulle växa upp till demokratiska 

medborgare. Verksamheten syftade också till att barn skulle få chans att tillsammans utvecklas 

socialt och finna fritidsintressen. De som arbetade i fritidshem var till en början ofta 

förskollärare. Deras uppdrag i verksamheten var att arbeta med omsorg, barns fritidsintressen 

och demokratiska värderingar (Haglund, 2020). För den som är insatt i rådande styrdokument 

är dessa tankar om fritidshem välbekanta. Fritidshemmets kapitel i Lgr 22 inleds med: 

“Begreppet undervisning ska ges en vid tolkning i fritidshemmet där omsorg, utveckling och 

lärande utgör en helhet.” (Skolverket, 2022, s. 25).  Ett gruppstyrt och situationsorienterat 

arbetssätt är utgångspunkt för arbetet i fritidshem. Det gör att uppdraget således skiljer sig åt 

mellan lärare i fritidshem och klasslärare, vars uppdrag har ett större fokus på elevers 

individuella utveckling.   

2.2 Omsorgsetik och omsorg i fritidshem  
Ett stort namn inom pedagogisk forskning som fokuserat på omsorg är den amerikanska 

pedagogen och filosofen Nel Noddings som bildat begreppet omsorgsetik. Omsorgsetiken 

enligt Nel Noddings beskriver att omsorg och att visa omsorg om andra finner sig naturligt för 

människor (Colnerud, 2006). Detta ger oss en viss skyldighet att använda förmågan att se 

andras behov och att möta dem med omsorg. Omsorg är en form av växelverkan mellan två 

parter. Ena personen ger omsorg och andra personen tar emot omsorg. Om mottagaren inte 

godkänner eller tar emot omsorgen går den förlorad. Enligt Noddings omsorgsetik ses således 

omsorg som ett beroendeförhållande mellan två aktiva parter. Detta är många gånger en 

utmaning för lärare i skolan. När lärare ger omsorg till en elev som inte tar emot densamme 

riskerar läraren uppleva att hen agerat rätt medan eleven inte fått sina behov tillgodosedda. 

Samtidigt konkurrerar elever över uppmärksamhet och omsorg från lärare. Det leder till 
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ytterligare en utmaning för lärare att bemöta elever utifrån varje enskild elevs behov och 

fördela omsorg och uppmärksamhet rättvist elever emellan (Colnerud, 2006).  

Denna naturliga omsorg ageras av människor utan att på förhand övervägas. I lärares uppdrag 

behöver emellertid den naturliga omsorgen kompletteras med etisk omsorg (Aspelin 2018). Till 

skillnad från naturlig omsorg sker etisk omsorg efter övervägande och med medvetna 

handlingar. Etisk omsorg är relevant för lärare eftersom lärare agerar utefter ett uppdrag och 

en yrkesroll som kommer med förväntningar om att bry sig om elevers sociala och kognitiva 

utveckling. Återigen lyfts balansgången för lärare att bemöta elevers olika behov av omsorg. 

Vems behov går först och vems behov får stå tillbaka? Övervägande som lärare behöver göra 

där den naturliga omsorgen riskerar att inte räcka till. Den etiska omsorgen får då utgöra en 

moralisk kompass för att agera rättvist (Aspelin, 2018). 

Mycket av tidiga tankar och idéer om fritidshemmets verksamhet finns kvar, men mycket har 

också förändrats. I sin intervjustudie med lärare i fritidshem diskuterar Ludvigsson och Falkner 

(2019) hur dessa grundläggande mål för verksamheten riskerar att hamna i kläm. 

Organisatoriska svårigheter, som stora elevgrupper och att lärare i fritidshem ofta får agera 

timvikarier på den egna arbetsplatsen, beskrivs som bidragande orsaker. Vidare kan bristande 

kunskap om fritidshem hos rektor och ledning, samt fritidshemmens ändrade fokus mot 

mätbara kunskapsmål bidra till förändringen. Lärarna i Ludvigsson och Falkners studie 

beskriver att de i sitt yrke relationsskapar, vilket innebär att de är närvarande där elever 

befinner sig och lär känna elever väl. Lärarna anser att relationer har stor betydelse för elevers 

känsla av trygghet i fritidshem. Dock vittnar också lärarna i studien om hur det kan gå en hel 

dag utan att de sett eller pratat med vissa elever. Konsekvensen av detta är att lärarna känner 

stress och tappad kontroll över elevgruppen samt att lärarna tvingas ta en mer kontrollerande, 

istället för relationsskapande, roll. 

Omsorg bör ligga till grund för utvecklingsarbete i fritidshem enligt Falkner (2021). I en 

verksamhet där omsorg utgör grunden möjliggörs trygga, tillitsfulla och varaktiga relationer 

mellan elever och lärare. Omsorg och relationer har en pedagogisk betydelse då lärarna i 

fritidshem genom omsorg och relation får god kännedom om elevers intresse och utveckling. 

Därigenom har lärarna möjlighet att både skapa aktiviteter som intresserar elever och därmed 

upplevs meningsfulla, men också kunna utmana elever till nya upptäckter och relationer. Allt 

detta bidrar till den bildningsprocess som elever genomgår under sin vistelse i skolans alla 

verksamheter (Falkner, 2021). 
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2.3 Relationell kompetens  
Relationsskapande mellan lärare och elev ingår i uppdraget för samtliga lärare. Ackesjö och 

Dahl (2022) beskriver att trots att detta gäller för hela skolan och alla lärare finns ett särskilt 

yrkeskunnande hos just lärare i fritidshem. Dahl (2014) skriver i sin doktorsavhandling att 

lärare i fritidshem uppfattar relationsarbetet som basen för yrket och en betydande del av 

lärarens didaktiska kompetens. I studien intervjuar Dahl ett antal lärare i fritidshem som 

beskriver hur de arbetar för att bygga relationer med elever. Hur detta arbete går till beskrivs 

med en handlingsrepertoar för lärare i fritidshem. Målet för relationer med elever är att de ska 

vara goda, fyllda av tillit och möjliggöra undervisning. Det lärare i fritidshem beskrivs göra för 

att nå detta är bland annat att samtala mycket, visa genuint intresse för elever, hålla sina löften, 

lyssna på elever och att ge elever beröm. Dock lyfter Dahl (2014) också att det inte alltid är så 

arbetet i praktiken faktiskt sker. I vardagen riskerar lärare hamna i en övervakande och 

kontrollerande roll. Detta på grund av olika organisatoriska förutsättningar som stora 

elevgrupper, bristande miljö och lokaler samt lärarbrist.  

En övervakande roll stämmer dåligt överens med att vara nära, ha dialog och visa omsorg om 

elever. Paradoxalt nog är kontroll av elever också en oundviklig del utav arbetet i fritidshem. 

Regler och kontroll beskrivs som verktyg för att motverka konflikter samt för att möjliggöra 

relationskapande elever emellan genom att lärarna i fritidshem beslutar vilka elever som 

befinner sig i vilka rum (Dahl, 2014).  Att kontrollera elever kan verka långt ifrån nära relation 

med dem, men är ändå ett arbete som underlättas genom nära relationer. Ludvigsson och 

Falkner (2019) diskuterar att då lärare i fritidshem har skapat relation med elever och är väl 

förtrogna med elevers intressen och lekkompisar möjliggör det trygghetsarbete och kontroll av 

elever. Indelning av elever i olika grupper lyfts, precis som i Dahl (2014), som ett verktyg för 

elevers relationsskapande vilket underlättas då lärare känner elever väl. Att kontrollera och 

känna elever väl är emellertid inte en garanti för att lärare i fritidshem alltid vet vad som pågår 

eller vilka elever som ingår i någon gemenskap. Grupperingar bland elever tenderar ändå att 

ske utanför lärare i fritidshems vetskap. Detta ibland fastän lärare i fritidshem är de som 

initierar aktiviteter eller skapar rum för gemenskap (Dahl, 2014). 

Relationell pedagogisk förmåga delas upp i tre olika kompetenser utav Aspelin (2018). Dessa 

är kommunikativ kompetens, differentieringskompetens samt socioemotionell kompetens. 

Kommunikativ kompetens är lärares förmåga att kommunicera med elever både verbalt och 

jicke-verbalt. Lärares kommunikativa kompetens kommer att avgöra vilken stämning som 

förmedlas. När lärare lyckas kommunicera med respekt för elever på ett sätt som de förstår 
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skapas förtroendefulla relationer. Vidare innebär differentieringskompetensen lärares förmåga 

att balansera närhet och distans till elever och att som lärare ha fokus på både sitt läraruppdrag 

samt elevers perspektiv och intressen. Till sist beskriver den socioemotionella kompetensen 

lärares förmåga att vara lyhörd för elevers känslor. Denna kompetens innefattar också hur 

lärare kan stötta elever i utvecklandet av att kunna hantera sina känslor, både positiva och 

negativa, på ett framgångsrikt sätt. Lago och Elvstrand (2021) diskuterar för hur Aspelins 

beskrivning av dessa kompetenser tillsammans som en helhet utgör lärares handlingar för att 

skapa relationer med elever.  

2.4 Pedagogisk takt – en pedagogisk fingertoppskänsla 
När lärare i fritidshem samspelar med elever så att lärande sker benämns detta av flertalet 

forskare som pedagogisk takt. Begreppet takt används av Løvlie (2023) för att beskriva 

mänskliga handlingar som tar sin utgångspunkt i praktiska och teoretiska kunskaper om 

pedagogik. Takt beskrivs som det som sammanför lärare och elever snarare än särskiljer dem. 

Takt kan inte förklaras som en tidigare grund eller regler som infinner sig hos en duktig lärare. 

Inte heller utgör lärares erfarenheter i sig en pedagogisk takt. Istället är takt en social följsamhet 

och en förmåga att upptäcka hur väl en pedagogisk metod som en lärare använder sig av faller 

ut. En taktfull lärare kan uppfatta små signaler från elever om deras mående och tillstånd. Att 

också kunna agera på dessa små signaler på ett respektfullt vis kräver taktkänsla. Att hjälpa 

eleven tillräckligt nära, utan att kränka hens integritet genom att vara auktoritär eller inte ge 

utrymme för elevens jag, är viktigt i det som Løvlie kallar för pedagogisk takt. Denna 

fingertoppskänsla är det som får alla de faktorer som påverkar varje unik situation för en elev 

i skolan att samspela i en helhet. En fingertoppskänslighet som gör att lärare träffar målet 

avseende både läroplan, pedagogiska metoder och elevers personliga förmågor.   

I fritidshemmets kontext diskuterar Ackesjö och Dahl (2022) den relationella 

fingertoppskänsligheten som krävs för lärare i fritidshem, med utgångspunkt i Løvlies begrepp 

pedagogisk takt. De beskriver det som en relationell förmåga hos lärare att samspela med elever 

genom ord, gester, blickar eller korta kommentarer. Detta tack vare lärares känsla för att fånga 

det som sker och agera utifrån det. Pedagogisk takt innebär också att lärare har förmåga att 

släppa in elever att påverka det lärande som sker. Lärare i fritidshem kan använda sin 

pedagogiska taktkänsla när hen själv leder planerad undervisning genom att uppmärksamma 

och följa lärande på initiativ av elever. På så vis släpps elever in som medskapare till 

undervisningen. En lärare i fritidshem i Ackesjö och Dahls studie berättar om hur hen lyckats 

fånga en lärandesituation då eleverna var på utflykt. Fritidsgruppen gick genom skogen för att 
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komma till det ställe där de skulle leka. En elev fick syn på blåsippor på marken och utropade 

“titta blåsippor”. Läraren i studien berättar att de tidigare under våren arbetat med just 

vårblommor på fritidshemmet. Gruppen stannade upp och läraren frågade eleverna vad de kan 

om blåsippor. Eleverna samtalade om allt de visste om blåsippor och läraren påminde också 

om att de är fridlysta och inte får plockas. Sedan gick gruppen vidare genom skogen för att 

leka.  

I exemplet ovan visade läraren förmåga att förändra sin planering utefter situationen och 

gruppen. Ehrlin och Jonsson (2023) lyfter också pedagogisk taktfullhet som en viktig del av 

läraryrket bland annat i situationer lik den ovan. De beskriver det som förmåga att visa 

hänsynsfullhet och omsorg gentemot elever samt att vara förberedd på förändringar och att en 

undervisningssituation aldrig är någon annan lik. Det krävs takt och förmåga att vara lyhörd 

för att forma undervisning mellan ett flertal individer. 

2.5 Tidigare forskning om elevers relationsskapande i fritidshem 
I sin doktorsavhandling beskriver och kategoriserar Dahl (2014) elevers agerande för att skapa 

relationer och varierande förmåga till detta ur lärare i fritidshems perspektiv. Lärarna i Dahls 

studie anser att elever är olika bra på relationsskapande. Vissa elever är skickliga 

relationsskapare medan andra har svårigheter med just det. Elevers olika kvaliteter för 

relationsskapande beskrivs av lärarna i fritidshem och de talar om både vilka kvaliteter som är 

mer och mindre önskade. Lärarna i Dahls studie beskriver att de varierar sin närvaro beroende 

på vilken kvalitet av relationsskapande de har intryck av att eleverna besitter. Elever med god 

förmåga till relationsskapande anses vara i ett mindre behov av vuxenstöd och närvaro än de 

elever vars förmåga till relationsskapande anses brista. Olika kvaliteter som lärarna i fritidshem 

ger uttryck för är barn som omsorgsskapande, barn som väljer att vara två, barn som 

initiativtagande, barn som är uppfyllda av ett särskilt intresse, barn i periferin av en gemenskap 

samt barn som lärt sig tolka olika kommunikationsmönster.  

Barn som omsorgsskapande beskriver de elever som visar omsorg för andra elever genom att 

se till att ingen blir lämnad utanför pågående lekar. Vidare finns de barn som väljer att vara 

två. Dessa elever har en intim och nära relation till en annan elev. En relation som är en fördel 

i känsla av trygghet, men samtidigt en nackdel då andra riskerar att bli utestängda ur 

gemenskapen. Barn som initiativtagande är de elever som har förmåga att inkludera andra 

genom att ta initiativ till lekar. Vidare beskriver lärarna i Dahls studie de barn som är uppfyllda 

av ett särskilt intresse. För dessa elever är deras intresse eller valda aktivitet viktigare än de 



    Maria Almroth & Louise Malmström 

 

7 
 
 
 
 
 

sociala relationerna och vem eller vilka andra elever som deltar. Barn i periferin av 

gemenskaper är de elever som inte riktigt har någon social tillhörighet. Istället vandrar dessa 

elever ofta omkring mellan pågående aktiviteter, alternativt leker vid sidan av en aktivitet utan 

att vara deltagande. Slutligen beskrivs de barn som inte lärt sig att tolka olika 

kommunikationsmönster. Otillräckliga kommunikativa färdigheter härleds av lärarna i Dahls 

studie till bristande hemförhållande, annat modersmål än svenska eller någon form utav 

sjukdom eller funktionsvariation hos eleven (Dahl, 2014).  

Hur lärare i fritidshem arbetar med elevers förmåga till relationsskapande undersöks också i 

Jonssons licentiatuppsats (2018). Jonsson intervjuar lärare i fritidshem som berättar om deras 

perspektiv på socialt lärande i fritidshem. Lärarna i Jonssons studie anser att elevers sociala 

förmåga kan utvecklas. Lärarna beskriver att de agerar förebilder i hur man bemöter andra, 

men också att genom samtal och planerade aktiviteter ge elever möjlighet till socialt lärande. 

Lärarna anser att elever bör träna på ansvarstagande och hur deras sätt att uttrycka sig, både 

verbalt och icke-verbalt, påverkar andra människor. Likaså hur de bör tolka andra människors 

kroppsspråk och ansiktsuttryck. Dock stöter lärarna i studien på hinder för detta arbete. Lärarna 

berättar om hur de ofta får vikariera för frånvarande kollegor och att viktig planeringstid då 

utgår. De menar att det många gånger påverkar kvaliteten i fritidshemmet och möjligheten till 

att göra aktiviteter för att främja socialt lärande. Jonsson diskuterar också hur lärarna i studien 

själva uttrycker att de inte utgår ifrån fritidshemmets kapitel i läroplanen när de planerar 

aktiviteter. Dock anser Jonsson att lärarnas beskrivningar av arbetet ofta innehåller koppling 

till läroplanen. Detta förklaras som en omedvetenhet om styrdokumenten hos lärarna i 

fritidshem som kan härledas till bristen på pedagogiska samtal mellan kollegorna. Lärarna 

själva nämner också att deras samtal många gånger får ett praktiskt fokus, hur de ska lösa 

eftermiddagen, snarare än pedagogiska diskussioner. Fler pedagogiska samtal skulle enligt 

Jonsson leda till förbättrad social förmåga hos elever i fritidshem. 

Uppdraget för lärare i fritidshem att erbjuda elever en meningsfull fritid utifrån deras intresse 

hänger tätt ihop med relationer elever emellan. När elever får möjlighet att själva välja öppnas 

nya möjligheter för relationer enligt Lago och Elvstrand (2019b). De menar att elevers egna 

utforskande och upptäckande är en bidragande faktor till deras relationsskapande. Dahl (2014) 

liknar lärares roll i fritidshem vid att vara mäklare som kan leda och föreslå elever in i olika 

aktiviteter eller sociala tillhörigheter. Syftet med denna roll är att elever så småningom 

självständigt ska kunna finna ett sammanhang där de upplever tillhörighet och meningsfullhet. 
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Lärare i fritidshem leder elever in i relationsskapande, skapar en tillåtande miljö och sociala 

sammanhang i fritidshem. Samtidigt har elever förhållandevis stort inflytande över sitt eget 

relationsskapande. Den fria tid som präglar fritidshem öppnar för inkludering av andra elever 

likväl som exkludering (Lago & Elvstrand, 2019a). I sin observationsstudie kategoriserar Lago 

och Elvstrand (2019a) olika handlingar som elever utför för att delvis inkludera eller exkludera 

andra elever. Dessa handlingar delas in i villkorat deltagande, osynliggörande och avvisande 

handlingar. Handlingarna beskrivs som komplexa i sitt sammanhang av både hierarkier och 

sociala regler bland eleverna, men landar många gånger i att en elev blir exkluderad. Ett 

villkorat deltagande innebär att en elev blir insläppt i en pågående aktivitet, men på vissa 

villkor. Ett vanligt förekommande exempel är att en elev får delta i leken om hen är “betjänt” 

eller “hund”. Osynliggörande innebär att en elev inte blir inbjuden eller tilltalad under en längre 

tid. I studien kunde forskarna se hur detta osynliggörande möjliggjordes än mer under den fria 

uteleken på grund av dess föränderlighet. Det gjorde det svårare för lärare i fritidshem att 

upptäcka de elever som blev osynliggjorda under den fria uteleken. De osynliggörande 

handlingarna är passiva handlingar av att inte bjuda in. De avvisande handlingarna däremot 

beskrivs som aktiva handlingar för att stänga ute någon. Gemensamt för de olika handlingar 

som beskrivs i artikeln var sporadisk eller utebliven närvaro av lärarna i fritidshem som flertal 

gånger till och med bidrog till exkluderingen. Denna sporadiska vuxennärvaro förklaras av att 

lärarna i fritidshem intar en övervakande roll kopplat till stora elevgrupper vilket stämmer 

överens med den övervakande roll Dahl (2014) beskriver att lärare i fritidshem stundtals intar.   
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3. Syfte och frågeställningar  
Studiens syfte är att undersöka hur lärare beskriver att de utvecklar relationer i fritidshem samt 

vilken betydelse de anser att relationer har i det pedagogiska arbetet. 

• Hur arbetar lärare i fritidshem relationsskapande? 

• Hur skapar lärarna förutsättningar för elevernas relationsskapande med varandra?  

• Vilken betydelse anser lärare i fritidshem att relationer har för elevernas upplevelse av 

meningsfullhet i fritidshem? 

  



    Maria Almroth & Louise Malmström 

 

10 
 
 
 
 
 

4. Kvalitativ metod  
I metodkapitlet redogörs studiens metod, urval, genomförande, databearbetning och 

analysmetod, tillförlitlighet och etiska aspekter.  

Studien syftar till att undersöka lärare i fritidshems beskrivningar av deras relationsarbete i 

fritidshem. För att lyckas nå den kunskapen genomförs studien med kvalitativ metod. Genom 

att använda sig av kvalitativa metoder kommer forskare närmre de respondenter som studien 

undersöker (Ahrne & Svensson, 2022). Fördelarna med en kvalitativ studie är att forskare har 

möjlighet att ställa fördjupande frågor för att söka förståelse för ett visst ämne. Det krävs ett 

lägre antal respondenter och de respondenter som deltar i studien har möjlighet att förklara, 

samtala och diskutera sina uppfattningar om ämnet. Däremot kan forskare inte dra några 

generella slutsatser om studiens resultat i en kvalitativ studie (Larsen, 2018).  

4.1 Semistrukturerad intervju  
Studiens data samlas in genom semistrukturerade intervjuer. Fördelar med en semistrukturerad 

intervju är att forskaren har möjlighet till ett flexibelt förhållningssätt under intervjutillfället. 

Intervjufrågorna är på förhand bestämda, men ordningen på frågorna kan variera och forskaren 

har möjlighet att ställa följdfrågor. Följdfrågor kan bidra till mer utvecklade svar och 

nyanserade uppfattningar. I semistrukturerade intervjuer har både forskaren och 

respondenterna möjlighet att diskutera flera aspekter, eventuella missförstånd och olika 

perspektiv på ämnet som kan dyka upp (Eriksson-Zetterqust & Ahrne, 2011; Larsen, 2018). 

I insamlingen av studiens data intervjuas lärare i fritidshem parvis. Enligt Denscombe (2018) 

kan ett ökat antal respondenter under intervjutillfället bidra till djupare diskussion och att fler 

erfarenheter utbyts. Respondenter får också möjlighet att reflektera över vad andra svarar och 

kan då också utveckla sina egna svar. En intervju med fler deltagare kan ske på samma vis som 

en individuell intervju. En nackdel kan dock vara att transkriberingen försvåras om 

respondenterna pratar i mun på varandra eller om det är svårt att höra vem som säger vad. 

Intervjuerna spelas in och transkriberas. Fördelar med att spela in intervjuer är att det hjälper 

forskare att minnas både vad som sagts, men även hur det sas. Betoningar och nyanseringar är 

viktiga för analysen, eftersom det påverkar hur data kan tolkas. Att spela in gör också att 

forskare kan lyssna på intervjuerna flera gånger för att på så vis upptäcka mönster och teman 

(Bryman, 2011).  

Forskaren bidrar till all kunskap som uppstår under intervjun.  Det är forskaren som tar initiativ 

kring frågeställningar och vad intervjun handlar om. På grund av detta finns det risk för en 
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obalans mellan parterna i intervjun där forskaren har ett maktövertag. Det är därför viktigt att 

forskaren på ett nyfiket och icke-dömande vis leder intervjun samt är väl förberedd och 

förtrogen med sina frågor (Larsen, 2018).  

4.2 Urval 
I studien intervjuas legitimerade lärare i fritidshem. Lärare i fritidshem är de som har relevant 

kunskap för undersökningens syfte och urvalet görs således genom ett målstyrt urval (Bryman, 

2011). Eftersom tiden för studien är begränsad behöver respondenter finnas på rimligt avstånd 

och insamlad data vara av rimlig mängd. Därför intervjuas sex lärare i fritidshem från tre olika 

skolor i en, för examensförfattarna, närliggande kommun i södra Sverige. När respondenterna 

finns i forskarens närhet innebär det att urvalet är ett bekvämlighetsurval (Bryman, 2011).  

Att intervjua sex till åtta personer kan ge svar med relativt hög säkerhet och oberoende svar. 

Fler respondenter skulle dock öka sannolikheten ytterligare att svaren är representativa och inte 

personliga uppfattningar från respondenterna. När en kvalitativ intervjustudie genomförs kan 

forskare inte på förhand veta hur många respondenter som behövs för att besvara studiens 

frågeställningar. Forskare behöver således fortsätta att intervjua respondenter tills dess att 

svaren blir mättade. Mättad data innebär att inga nya svar tillkommer i intervjuerna. Några 

generella slutsatser kan dock inte dras i en kvalitativ studie. Men forskare kan anta att svaren 

är representativa för den grupp som intervjuas (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne, 2022). Då denna 

studie har begränsad tidsåtgång går det dock inte att intervjua tills datan blir mättad. Mängden 

data behöver därför, som tidigare nämnts, begränsas. Till studien kontaktades således sex 

stycken lärare i fritidshem från tre olika skolor, två lärare per skola, i samma kommun. De tre 

skolorna valdes ut eftersom samtliga har fritidshemsverksamhet. Studiens antal respondenter 

bestämdes till sex personer för att få representativa svar, men också för att vara en rimlig mängd 

data för studiens omfattning.  

Samtliga respondenters personuppgifter döljs för studiens konfidentialitet. Skolorna samt 

respondenterna benämns med fiktiva namn. För att lättare sammankoppla respondenterna med 

deras arbetsplats ges respondenternas fiktiva namn samma begynnelsebokstav som skolans 

fiktiva namn. Skolorna och respondenterna kommer benämnas som:  

Aspskolan där Anders och Annika arbetar 

Bokskolan där Bengt och Bernard arbetar 

Cederskolan där Cecilia och Christer arbetar 

Vid intervjutillfället blev dock Cecilia sjuk och kunde därför inte delta i studien.  
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4.3 Genomförande 
När undersökningens syfte och forskningsfrågor formulerats kontaktades ett antal lärare i 

fritidshem som fick en muntlig förfrågan om att delta som respondenter i intervjustudien. 

Lärarna i fritidshem fick då information om studiens syfte, att intervjun planeras att genomföras 

tillsammans med två lärare i fritidshem åt gången samt att intervjun förväntades ta 30 – 60 

minuter, i enlighet med Kihlström (2007). När de tackat ja skickades ett missivbrev (Bilaga 1) 

ut där de fick ytterligare information om studiens konfidentialitet samt att deras samtycke när 

som helst kan dras tillbaka (Kihlström, 2007). Tid bestämdes för intervjuns genomförande. 

Respondenterna på samtliga skolor föreslog att intervjun skulle genomföras på respektive 

arbetsplats. Att respondenterna själva får välja plats för intervju är fördelaktigt då de har 

möjlighet att välja en, för dem, naturlig plats där de kan vara avslappnade under 

intervjutillfället (Eriksson-Zetteqvist & Ahrne, 2022).  

Under en intervju behöver den/de forskare som genomför studien vara medveten om eventuell 

påverkan på respondenterna och därför inte ställa ledande frågor. Viktigt är också att hålla sig 

neutral till svaren och inte redogöra för egna uppfattningar eller tankar om det som samtalas 

om (Kihlström, 2007). Detta gjordes genom att examensförfattarna lät respondenterna prata till 

punkt och att respondenternas svar inte kommenterades. Till intervjun bestämdes att båda 

examensförfattarna skall vara närvarande. Fördelen är att båda hör och ser respondenterna och 

får således en gemensam bild av respondenternas svar. Ytterligare en fördel är att risken för att 

en fråga glöms bort minskar när två personer intervjuar. Det finns däremot också en viss risk 

att respondenterna upplever sig mer förhörda än om det endast är en person som ställer frågorna 

(Trost, 2010). Genom att intervjua två lärare i fritidshem åt gången minskar dock denna risk. 

Intervjun får då snarare formen av ett kollegialt samtal. 

Vid intervjutillfället är det även viktigt att det finns tillräckligt med tid för intervjun samt att 

platsen är lugn och ostörd (Kihlström, 2007), därför valdes lämpliga rum där eventuella 

störningsmoment var minimala. Respondenterna utsåg vilka rum som var lämpliga då de har 

bäst kunskap om sin arbetsplats, men också för att ge dem möjlighet att välja en, för dem, trygg 

plats (Trost, 2010). Respondenterna informerades återigen om studiens syfte, att intervjun 

spelas in, respondenternas möjlighet till att avbryta sitt deltagande, respondenternas anonymitet 

samt att svaren endast kommer användas till studien. Intervjun spelades in på en telefon och 

transkriberades utav datorprogrammet Word samtidigt. Under intervjuerna var 

examensförfattarna noga med att ge respons på det respondenterna pratade om genom nickar, 

uppmuntrande “mm” och dylikt. Dessa togs emellertid inte med i transkriberingen för att 
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underlätta bearbetningen av datan (Eriksson-Zetteqvist & Ahrne, 2022). Efter intervjun 

lyssnades inspelningarna igenom och transkriberingen korrigerades. Ljudinspelningarna lades 

in i en dator och plockades bort från telefonen för att minska risken att någon obehörig kommer 

åt filerna eller att de av oaktsamhet råkar raderas (Vetenskapsrådet, 2017). Examensförfattarna 

tackade respondenterna för deras deltagande och uppmuntrade till att höra av sig om de skulle 

tänka på något viktigt om ämnet som inte lyfts under intervjun. När data analyserats och resultat 

skrivits fick respondenterna möjlighet att läsa analys och resultat för att konfirmera att de blivit 

korrekt uppfattade. Detta för att öka studiens tillförlitlighet.  

4.4 Databearbetning och analysmetod 
Insamlad data analyseras med hjälp av en innehållsanalys. Från texten plockas, för studien, 

relevant information ut. Vanligt förekommande innehåll sorteras upp i olika teman. Varje tema 

får ett övergripande begrepp som beskriver vad svaren kan ge uttryck för. Dessa teman 

färgkodades och varje del ur transkriberingen som hör till temat gavs motsvarande färg 

(Malmqvist, 2007). Teman som framkom under analysen var: relationens pedagogiska 

betydelse som markerades med lila färg, relationsskapande verktyg för eleverna som gavs 

ljusblå färg, lärares arbetssätt för att skapa relationer som gavs gul färg, organisatoriska 

förutsättningar som gavs röd färg, elevers intressen som gavs grön färg, lärares relationer till 

varandra som gavs mörkblå färg, elevers relationsskapande som gavs mörkgrön färg och 

utmaningar i det relationsskapande arbetet som gavs grå färg.  

När datan tematiserats påbörjades kategorisering utav nämnda teman. Att kategorisera olika 

teman görs som en del i analysarbetet där olika teman sorteras upp i mer övergripande 

kategorier som kan besvara studiens forskningsfrågor. Kategoriseringen syftar också till att 

jämföra temans innehåll med varandra för att upptäcka eventuella likheter eller skillnader 

mellan teman och således begreppsliggöra datan ytterligare (Malmqvist, 2007). Innehåll från 

temana lärares arbetssätt för att skapa relationer, elevers intressen och utmaningar i det 

relationsskapande arbetet sorterads in i kategorin relationsskapande arbete för lärare i 

fritidshem. Innehåll från temana relationsskapande verktyg för eleverna och elevers 

relationsskapande sorterades in i kategorin att ge elever verktyg att bli relationsskapande. 

Innehåll från temana relationers pedagogiska betydelse och delar av elevers intressen 

sorterades in i kategorin relationers betydelse för trygghet och meningsfull fritid. Till sist 

sorterades innehåll från temana organisatoriska förutsättningar och delar från utmaningar i det 

relationsskapande arbetet in i kategorin organisatoriska förutsättningar för att skapa 

relationer. Kategorierna utgör sedan rubrikerna för studiens resultat.  
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Studiens data behöver kunna analyseras på både ett övergripande och ett detaljerat vis. Båda 

dessa perspektiv beskrivs som viktiga för att kunna besvara studiens syfte på ett systematiskt 

vis utan att någon relevant data faller bort (Malmqvist, 2007). För denna studie innebär detta 

att resultatet består utav både vanligt förekommande svar från respondenterna, likväl avvikande 

svar från enskilda respondenter. När studiens resultat analyserats kommer detta sedan tolkas 

utifrån begreppen omsorgsetik, relationell kompetens samt pedagogisk takt.   

4.5 Tillförlitlighet 
En studies tillförlitlighet är en motivering till studiens kvalitet utifrån fyra olika delkriterier; 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera. Studiens 

trovärdighet säkerställs då forskaren följer de forskningsetiska regler som finns för en studie 

(se 4.6 etiska aspekter) samt att respondenterna i studien bekräftar att forskaren uppfattat deras 

utsagor på ett korrekt sätt. Vidare ökar en studies tillförlitlighet genom en hög grad av 

överförbarhet av resultatet. Det vill säga hur pass väl studiens resultat går att överföra i 

liknande kontexter än just den som undersökts. I kvalitativa studier begränsas däremot 

forskarens möjlighet att dra generella slutsatser. I stället söks beskrivande, detaljerade och 

fördjupande svar i en specifik kontext. Ytterligare kriterium för en tillförlitlig studie är dess 

pålitlighet. Studiens pålitlighet avgörs av huruvida undersökningens delar redovisas på ett 

tillgängligt vis. Både val av respondenter, datainsamlingsverktyg och analysmetod ska 

redovisas. Till sist behöver forskaren ha möjlighet att styrka och konfirmera att studiens resultat 

inte är påverkat utav forskarens personliga åsikter eller uppfattningar. Forskaren ska inte heller 

under studiens gång påverka respondenter till att svara eller agera efter en viss idé (Bryman, 

2011).  

4.6 Etiska aspekter 
Det finns fyra forskningsetiska principer forskare ska ta hänsyn till när en studie genomförs 

(Bryman, 2011). De etiska aspekterna är informationskrav, samtyckeskrav, 

konfidentialitetskrav samt nyttjandekrav. Informationskravet innebär att respondenterna i 

studien ska få information om studiens syfte och vilka moment som ingår i undersökningen. 

Likaså skall information om att deltagandet är helt frivilligt och att man som respondent när 

som helst, utan anledning, kan avbryta sin medverkan. Samtyckeskravet innebär krav på 

forskaren att inhämta samtycke från respondenterna som deltar i studien. Konfidentialitetskrav 

syftar till hur personuppgifter ska behandlas. I en publicerad undersökning ska respondenterna 

inte gå att identifiera eller söka upp. Personuppgifter som används under undersökningen ska 

av forskarna förvaras på ett vis så att någon obehörig ej kan komma åt dem. Slutligen innebär 
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nyttjandekravet att all insamlad data från respondenter ej får vidarebefordras för kommersiellt 

bruk eller användas till andra studier (Bryman, 2011).  
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5. Resultat  
I följande del presenteras resultatet utav de intervjuer som genomförts. Kapitlet inleds med hur 

lärarna beskriver sitt relationsskapande i fritidshem under rubriken relationsskapande arbete 

för lärare i fritidshem. Därefter redogörs för lärarnas beskrivning av att ge elever verktyg för 

att bli relationsskapande. Vidare beskrivs relationers pedagogiska betydelse för trygghet och 

meningsfull fritid ur lärarnas perspektiv. Slutligen redogörs för organisatoriska förutsättningar 

för att skapa relationer.  

5.1 Relationsskapande arbete för lärare i fritidshem  
Samtliga lärare i studien är överens om att relationer i fritidshem är av stor betydelse för elevers 

trivsel, lärande och sociala utveckling. Bernard benämner relationer som “A och O”, Christer 

kallar det “grunden för hela verksamheten” och Annika säger att “det är ju det vi gör hela 

tiden”. Lärarnas svar på vilka arbetssätt med relationer som förekommer på fritidshem handlar 

om hur de som lärare engagerar sig och samtalar mycket med elever. Men också hur elevers 

intresse används som verktyg för både relationsskapande samt för att skapa en meningsfull 

fritid för elever.  

5.1.1 Engagemang, omsorg och ledarskap 
Lärarna berättar om hur de arbetar för att skapa relationer med elever. Samtliga nämner vikten 

av att prata mycket med elever. De vardagliga samtalen beskrivs som något naturligt. Något 

som sker jämt och ständigt, för att både lärare och elever söker samtal med varandra. På frågan 

hur lärarna arbetar relationsskapande svarar Annika: 

Hur vi jobbar vet jag inte, men det sker ju naturligt att man pratar med barnen och man sitter ner 
och pratar mycket och frågar och öppnar upp till samtal. Mest hela tiden känns det som. 

Samtalen med barnen värderas högt utav lärarna i fritidshem som ett sätt att skapa relationer 

med eleverna. Lärarnas förhållningssätt i samtalet beskrivs spela stor roll. Lärarna uttrycker att 

det krävs att de är engagerade och verkligen bryr sig om vad elever har att säga. Samtalen ska 

inte ske bara för att, utan de fyller en viktig funktion för relationerna. När elever söker samtal 

med lärarna, oavsett om de bara vill prata eller om det är en konflikt som behöver lösas, 

beskriver lärarna att de stannar upp och prioriterar det mötet där och då. Anders beskriver när 

sådana situationer sker:  

Ja, men det är jätteviktigt att stanna upp, då får man ju liksom... Då får allt annat som är på tapeten 
det får vänta in. Det är likadant som när man löser problem att då får ju allt annat vänta. Då löser 
man de problemen nu och sen är det klart. 

Bernard talar om samtalen och lärarens engagemang som ett sätt att få elever att känna att 

läraren är där för elevers skull:  
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Relationsskapande det handlar ju väldigt mycket om att lära känna barnen. Det är ju liksom A 
och O tycker jag. Engagerar sig, frågar om mycket saker, får dem att känna att man är med dem, 
så att säga. 

Bengt fyller i det Bernard pratar om: 

Ja, och lägg till minnet. Kanske man frågar på fredagen va de ska göra helgen och faktiskt efter 
helgen... Frågar, hur det gick i helgen? Det de skulle göra och lite sånt där kanske. Visa att man 
faktiskt är intresserad av och lyssna på dem. Då blir de liksom peppade och fortsätter att prata. 

Att samtala mycket och visa engagemang för elever är ett arbetssätt som lärarna använder sig 

av för att skapa relationer till elever.   

Vidare diskuterar lärarna även vikten av att visa elever mycket omsorg och samtidigt vara en 

tydlig ledare som visar vad som är rätt och fel. En balansakt som enligt lärarna är viktig både 

för att relationerna ska vara trygga och tillitsfulla och för att bidra till ett tryggt klimat på 

fritidshemmet. Anders lyfter vikten av att som ledare vara konsekvent och behandla elever 

likvärdigt. Han ger ett exempel från när fritidshemmet har samling:  

Är det nolltolerans mot att prata rakt ut. Då gäller det alla. Då kan jag inte bara sitta och säga det 
till den killen som sitter där borta eller den tjejen utan då gäller det ju för alla. Och på så vis så 
tror jag att man skapar en dynamik där det är också tryggt och lugnt. […] Det är inte farligt att 
säga till, utan det ska man ju göra! 

Annika diskuterar hur detta är viktigt för alla elever, men särskilt för de elever som beskrivs 

sakna ett sådant ledarskap hemifrån:  

Man får ju vara både omhändertagande och även visa, liksom vad som är rätt och fel. Och då 
tänker jag att många kanske inte har det med sig [hemifrån] och då blir man den här trygga 
punkten på något vis.  

Omsorg visas enligt lärarna dels genom nämnda engagemang i samtal. Annika ger dessutom 

exempel på hur elevers upplevda problem och utmaningar behöver tas på allvar utav lärarna 

som en del av omsorgsarbetet. Under intervjutillfället beskriver Annika att flera elever har 

många kärleksproblem som de kommer till lärarna i fritidshem för att få hjälp med. Hon 

diskuterar att det för en vuxen kan låta som små problem och näst intill underhållande. Men 

för eleverna är detta vad som är stort för dem just nu och då gäller det att ta det på allvar.  

5.1.2 Elevers intressen får styra  
Något som diskuteras mycket av samtliga lärare i studien är elevers intressen. Lärarna beskriver 

att om de vet vad elever har för fritidsintressen är det en naturlig väg in till samtal och således 

en möjlighet att fördjupa relationer. Att veta om elevers intressen har andra fördelar också. 

Christer säger följande i intervjun:  

Sen försöker vi hitta aktiviteter som lämpar sig till deras intresse och behov. Det är också ett sätt 
för oss att skapa en relation till eleverna. De ser att vi lyssnar på dem. 
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Förutom att skapa relation menar Christer att de har möjlighet att också anpassa sin verksamhet 

efter elevers behov. Att anpassa verksamheten efter elevers intressen och behov leder till en 

dynamisk verksamhet som förändras utefter vilka elever som går där. I slutet av citatet nämner 

Christer också att eleverna känner att deras lärare i fritidshem lyssnar på dem. Detta lyfts fram 

av flera av de övriga intervjuade lärarna. Annika säger att det som skiljer lärare i fritidshems 

relationsskapande arbete mot lärare i obligatoriska skolan är att de har möjlighet att se eleverna 

som individer med intressen, snarare än hur de presterar i skolan. Detta leder enligt Annika till 

att elever söker lärare i fritidshem på ett annat sätt:  

Många de [elever] går ju inte till läraren, om det är någonting, utan då kommer de till oss 
[fritidslärare] Och... och det måste ju vara att man har, att man har en annan... relation. Och att 
man på något vis har lärt känna dem på, på ett annat plan. Och att de tycker kanske att jag är ju 
inte den här som ska lära dem en massa kunskaper om matte och svenska. Utan jag är något annat. 
[…]  Även om vi kanske tycker och tänker samma som [klass]läraren så, så blir det ändå att de 
liksom ja, men de kommer till oss om de har problem med någonting. 

Här fyller också Annikas kollega Anders i:  

Det som [Annika] säger, det är inte bara... Alltså, nu ska vi lära oss att räkna plus här, eller 
addition. Det är inte det. Då blir ju prestationen... Tror jag, det barnen tänker att [klass]läraren ser 
mig i. 

Det både Anders och Annika diskuterar är hur de blir “något annat” för sina elever än vad 

klassläraren blir. De båda verkar tänka att det beror mycket på just det arbete de gör för att lära 

känna elever som individer med intressen, snarare än vilken förmåga elever har att prestera i 

skolan. Diskussionen om intresse mellan Anders och Annika fortsätter. Anders lyfter också 

betydelsen av att vara lite insatt och lära sig saker om elevers intresse. Han ger ett exempel om 

en elev som tycker mycket om robotar:   

Och sen så kanske vi [lärare i fritidshem] inte vet så mycket om robotar. Men om man till exempel 
ska skapa en relation kanske jag, i den här stunden, måste veta lite om robotar. […] Jag behöver 
inte veta mycket, men jag kan läsa på lite grann. 

Det Anders diskuterar är att han inte bara vill lära sig vad som är elevers intresse utan också 

lite om intresset i sig. Den tid han lägger på att lära sig om intressen får han igen då relationer 

till elever blir ännu djupare av att kunna prata om intressen. För att lyckas skapa relationer 

anser således lärarna att deras kunskap om elevers intresse spelar stor roll likväl att deras 

intressen också får ta plats i verksamheten. Elevers intressen nämns också utav samtliga lärare 

som det primära för relationsskapande elever emellan. De beskrivs hitta andra elever med 

samma intresse naturligt och att de då också gärna stannar i den relationen. Detta är något 

lärarna i studien tar tillvara på för att stötta relationer mellan elever. Anders förklarar hur de 

drar nytta av kunskapen kring olika elevers gemensamma intressen:  
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Och då är det ju min uppgift som pedagog att se att ja, men här har vi två som kanske har lite 
gemensamma intressen, och då får man försöka liksom ja: “men gå och titta där och se om du kan 
vara med där för de gör ungefär samma grej som du hade tänkt att du skulle göra.” 

Anders anser att det är hans uppdrag som lärare att se möjligheter till relationsskapande. Bengt 

och Bernard samtalar också om deras möjligheter att föra samman elever som de tror kommer 

leda till fler relationer. Till skillnad från Anders nämner dock Bengt och Bernard hur de gör 

vid lärarinitierade aktiviteter. På Bokskolan har de nyligen genomfört utvärderingssamtal med 

elever och vårdnadshavare på fritidshemmet. Där har de bland annat ställt frågor till elever om 

vilka de leker med och om det finns några de skulle vilja leka med. Informationen använder de 

sig av i verksamheten när det pågår vuxeninitierade aktiviteter eller mindre fria aktiviteter så 

som mellanmålet i matsalen. Bengt berättar:  

Som i matsalen jobbar vi med att vi ger ju dem bord, alltid. Man sitter inte på bestämda platser 
utan vi byter ju jämt. De sitter vid nya varje gång vi äter liksom. […] Vi har haft den frågan där 
vi frågat lite vilka kompisar de brukar leka och sen frågat vilka kompisar de vill leka med som de 
inte leker med. Då kan man ju ibland pussla ihop lite där. Då kan man ju para ihop dem i maten 
liksom, några nya kanske kan hitta varandra […] Eller idrottshallen när man är där att de ska 
jobba i par och sånt. Att vi vuxna väljer vem de ska jobba med. 

Både i elevers fria lek och i vuxenstyrda situationer ser lärarna i studien möjligheter till 

relationsskapande arbete med elevers intresse som utgångsläge. De diskuterar både hur 

valfrihet och avsaknad av valfrihet kan gynna elevers relationer.  

5.1.3 Elever som inte söker vuxenkontakt 
Samtliga lärare berättar i intervjun om elever de har svårigheter att skapa relation till. 

Anledningarna förklaras antingen med elevers svårigheter med att skapa relationer eller att de 

helt enkelt inte verkar intresserade.   

Men sen har det ju med vissa elevers svårigheter också att göra. Det är svårare att bygga en 
relation. Har man svårt att prata eller har man svårt att öppna upp själv då är det ju ganska svårt. 
Och... ska man då fortsätta eller ska man vänta in, eller hur ska man göra. Det är ju ganska svårt. 
För det har man ju haft elever som inte pratar. (Anders)  

Anders och Annika ger uttryck för att de gör försök att fördjupa sin kontakt med olika elever. 

Men när deras försök inte fungerar anser de att det inte finns mycket mer för dem att göra. 

Man kan ju göra försök men... Till slut så ger man ju upp. Då får man ju invänta dem i så fall. 
Och en del händer det ju inget med och då är det ju så. Det får man ju bara acceptera. (Annika)  

Samtliga lärare berättar att vissa elever inte “går att nå” och att lärarna då känner en viss 

uppgivenhet till det. Bland annat oroar det lärarna att de inte kan vara säkra på huruvida de 

eleverna trivs eller inte på fritidshemmet. Christer förklarar att relationer till elever som själva 

inte pratar med vuxna bekymrar honom av denna anledning. Eleven i exemplet svarar endast 

på ja- eller nej-frågor och Christer upplever då svårighet att komma nära den eleven:  
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Jag har elever som jag har känt att jag inte kan knyta så bra relation till för att jag kan inte få svar 
på det liksom. Prata och kommunicera på ett bra sätt. Det är svårt för mig att hitta sådana ja/nej 
frågor för att knyta en relation till. Det är de svaren man får, om någon nickar eller skakar på 
huvudet. Då känner jag att det är jättejobbigt för mig själv i alla fall och skapa en relation till... 
Sen är det svårt att säga vad den eleven känner också, det blir också en svårighet i 
relationsskapandet när eleven inte kan uttrycka vad den själv känner. 

Samtliga lärare ger uttryck för oro kring de elever som de upplever att de har svårt att skapa 

relation till och kommunicera med. Lärarna berättar om hur de anpassar sin kommunikation 

med dessa elever. Bland annat genom att eleven kan skriva lappar eller kommunicera via en 

kompis. Dock anser lärarna att de ändå inte kan vara säkra på om det som sägs via en kompis 

alltid stämmer, eftersom det inte kommer från eleven själv.  

5.2 Att ge elever verktyg för att bli relationsskapande 
För att elever ska bli relationsskapande nämner lärarna i fritidshem ett antal olika verktyg som 

de önskar ge dem. Det är bland annat genom att träna elever i olika situationer, själva vara goda 

förebilder, ge kommunikativa ledtrådar och att ge elever utrymme och ansvar för olika 

sammanhang. Lärarna beskriver detta som en process som pågår redan från start när elever 

vistas i fritidshem. Lärarna önskar ge eleverna verktyg att bära med sig till alla sociala 

sammanhang som de kan möta i livet. Bernard ger exempel på situationer som elever kan stöta 

på i fritidshem som de kan behöva få verktyg för att lösa: 

Man vill ge dem de verktygen som ger bra resultat i samband med kompisar eller vad man ska 
säga, att man är snäll helt enkelt. Att man lär sig att man frågar, pratar med varandra som barn. 
Liksom att, när barnen är små så är det så att man går och tar saker bara typ. Att fråga kan jag ta 
den spaden? Om den ligger bredvid någon som leker i sandlådan till exempel.  

Bernard och Bengt samtalar om att det kan vara en utmaning för elever som precis börjat 

förskoleklass att hantera situationer där de behöver kommunicera och föra en dialog med 

varandra. Bernard och Bengt är överens om att kommunikation är viktigt för elever att träna 

på. De beskriver att målet är att elever ska utveckla förmåga att berätta för varandra varför de 

valde att göra som de gjorde. Likaså att man säger stopp om man inte vill och att elever också 

respekterar när någon annan säger stopp. Också Christer pratar om kommunikativa verktyg 

som de arbetar för att elever ska lära sig hantera:  

De blir medvetna om vad de själva har för del i allting och vad man kan göra annorlunda i den 
här sociala biten när man ska skapa relationer. Det är inte svart eller vitt utan att det är ofta i 
gråzoner. Man får kommunicera och hitta lösningar. Om jag vill spela fotboll och du vill spela 
innebandy så kanske man kan göra båda två. […] Att man får förståelsen för hur de andra tänker 
och att man själv tänker hur man kan tänka […] Att man ställer en fråga. Istället för att säga “kom 
och lek med mig!” till att “Vill du leka mig?”. Det är mycket trevligare. 

Samtliga lärare diskuterar också skillnader på verktyg de behöver arbeta med beroende på 

elevers ålder. När elever är yngre beskriver lärare att de till större del behöver finnas till hands 

för dem och leda konfliktlösningar. När elever blir äldre önskar lärarna att de är förtrogna med 
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givna verktyg för att självständigt lösa situationer som uppstår, men att lärarna ändå finns med 

som stöd. Lärarna berättar att de då kan öppna upp ett samtal för att sedan låta elever fortsätta 

samtalet med viss stöttning. Anders berättar:  

Och att ta eget initiativ, lösa de egna problemen. Det är ju det som är grejen. Vi ska ju inte vara 
här för att hålla dem i handen. Den tiden är ju förbi, de går i tvåan och trean. De ska ju kunna lösa 
egna problem som uppstår. Ibland behöver man hjälp av vuxna. Men ibland ska man ju också 
kunna lösa dem utan att få hjälpen direkt. Om det då tar lång tid och att det blir tjafs då får man 
gå in och hjälpa till. 

Förutom att ge elever kommunikativa ledtrådar lyfter Annika hur hon själv är en förebild för 

elever i sitt eget agerande. Att elever också ser och imiterar hur lärare kommunicerar med 

varandra och med elever.  

Man ger ju dem verktyg när man sitter i ett samtal. Jag satt igår och frågade vad de skulle göra i 
sommar. Och så börjar hon att prata om “Vi ska åka till Grekland” och “där har jag varit” Och 
sen är man ju igång. Alltså, det är ju lite vad man... Ja, i samtalet liksom. Att de får chansen. Sen 
så blev ju det en diskussion dem emellan. Då kunde jag ju, om jag nu ville, backa. För då har man 
ju redan hittat liksom lite connection så. Så jag tror att det är liksom det här att man... Kanske 
hjälper dem och öppnar upp lite. Och sen så, så flödar det för det mesta. 

Vidare nämner lärarna att man kan använda sig av elever som verktyg och stöd för varandra. 

När lärarna ser förmåga hos elever att hantera olika situationer, då kan de använda dem som 

verktyg för andra elever.  Bengt menar att ge utrymme för elever att hjälpa varandra är både 

relationsskapande och individstärkande. Han ger ett exempel på hur det kan förekomma: 

Vi använder barnen som verktyg för att hjälpa varandra, att man ber någon kanske att “ja du är 
duktig på det här. Kan du visa hur man klipper med saxen?” eller vad det kan vara. 

Lärarna anser att detta arbetssätt ger elever chans att träna på att vara ansvarstagande. Lärarna 

ger också uttryck för att förmågan att ta ansvar är viktigt och något som eleverna har nytta av 

i många sammanhang i livet. Inte bara i fritidshem och skola, utan också i elevernas 

fritidsintressen och som en del av att vara demokratiska medborgare. Lärarna önskar att 

eleverna ska känna ansvar för både miljö, samhälle och medmänniskor runt omkring dem.  

5.3 Relationers pedagogiska betydelse för trygghet och meningsfull fritid 
När lärarna i studien pratar om vilken pedagogisk betydelse relationer har i fritidshem nämner 

samtliga att relationer är grunden för att elever ska känna trygghet, meningsfullhet och leda 

deras personliga utveckling framåt. Både relationer elever emellan och relationer mellan elev 

och lärare kommer påverka elevers tid på fritidshem. Annika pratar om hur lärarna i fritidshem 

blir den vuxna som många elever tyr sig till:  

Att skapa de relationerna så att det blir att de kan komma till en om de vill någonting och att man 
kan, ja öppna upp. Det är också väldigt viktigt […] du är en vuxen kompis. 
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Annika resonerar kring hur det är lärarna i fritidshems engagemang och tillgänglighet gentemot 

elever som bidrar till att elever känner trygghet och att de verkar vara avslappnade på 

fritidshemmet. Också Christer uttrycker hur elever verkar ha förtroende för lärare i fritidshem 

tack vare lärarnas engagemang och tillgänglighet:  

De känner att man har en trygghet att luta sig mot hela tiden, att man inte släpps vind för våg på 
skolgården eller i klassrummet. Att det alltid finns en vuxen som man kan vända sig till […] Jag 
tror de har roligare när de känner sig mer avslappnade om man har en bra relation till oss 
pedagoger. Har de en dålig relation så kan det kännas lite otryggt och osäkert att vara här. 

Även Bernard resonerar kring hur en god relation kan hjälpa honom att upptäcka om elever 

inte mår bra. Han ger ett exempel hur han, om han har god relation med elever, kan se en annan 

anledning till ett konfliktskapande beteende hos en elev. Tack vare det kan han göra en insats 

som hjälper eleven på lång sikt, snarare än att “bara” lösa själva konflikten.  

Då kan det komma fram ibland att det kanske inte är just själva konflikten utan det är någonting 
som har hänt hemma eller någonting som har varit tufft för barnet som gjort att det gick och slog 
någon annan. Det kan ha varit en väldigt dum grej som kanske bottnar i att barnen mår lite dåligt... 
Då har man liksom, då har de berättat det... Och då får man ju en djupare relation det är klart, då 
får de ju förtroende. Då ska man känna att man kanske gör en insats. 

Relationens betydelse vid konflikter eller andra sociala utmaningar pratar samtliga lärare om 

under intervjun. Genom deras relationsskapande arbete skapar sig lärarna en informationskälla 

som de kan använda sig av när jobbiga situationer uppstår för elever. Bland annat handlar det 

om att känna elever tillräckligt väl för att veta hur hen kan komma ur en affekt. Lärarna 

förklarar att om de vet vad en elev är intresserad av kan de använda den kunskapen som en bro 

för samtal för att få eleven på andra tankar än det som gör eleven arg och upprörd. När eleven 

då kommit ur affekten kan lärarna hjälpa eleven att prata om vad som blev jobbigt i situationen 

och hur de kan lösa problemet. Genom liknande kunskap om elever berättar Bernard om hur 

han också kan utmana elever på ett givande sätt för deras individuella utveckling:   

Där efter när man känner barnet väl så vet man ju ofta hur man ska agera och hur man kan utmana 
dem på olika sätt och det kan ju vara väldigt individuellt från barn till barn. Hur man är och på 
vilken nivå man kan utmana dem i olika sociala sammanhang. Det tycker jag är det viktigaste i 
alla fall. 

Christer nämner att alla olika sammanhang man möter elever i, oavsett om de är positiva eller 

negativa, bör värdesättas. Han ger exempel på en elev som han i ena stunden kunde vara i 

konflikt med för att i nästa stund göra något helt annat och roligare med. Detta anser han också 

bidrar till trygghet och tillit mellan elev och lärare:  

Att man fanns på alla plan, man hade de dåliga stunderna man hade de bra stunderna. Att man 
inte låter dom dåliga stunderna ta överhand och man inte backar undan utan man faktiskt fanns 
där de bra stunderna och hade något roligt också. Det tror jag är viktigt att man bryr sig och 
engagera sig i alla stunder. Inte bara när det behövs utan när det också behövs som minst. 
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Vidare anser lärarna i studien att när elever känner trygghet på fritidshem leder det till en 

meningsfull fritid. Trygga barn skapar fler relationer och kan leka bättre tillsammans. Bengt 

påstår att elevers sociala relationer avgör om en elev tycker att fritidshem är roligt eller inte: 

Men det är superviktigt också att man ska trivas på fritids. Då måste ju det sociala funka. Har de 
inte det sociala då blir det inget kul att gå på fritids liksom […] trivs de inte på fritids då har det 
med det sociala att göra. Då känner de att de kanske inte har så mycket kompisar eller att de är 
utanför någonting. Så det liksom, det är grunden tycker jag. Annars trivs en inte på fritids. 

Lärarna beskriver också vikten av att elever tränar sin förmåga att fungera i grupp. Flera utav 

lärarna anser att det är en utav fritidshemmets viktigaste delar. Att elever fungerar väl 

tillsammans i grupp innebär inte nödvändigtvis att alla är kompisar med alla. Men att eleverna 

ändå kan samsas och visa respekt för varandra likväl för fritidshemmets miljö och redskap. 

Detta anser lärarna ökar elevers känsla av trygghet. Lärarna diskuterar också att om de lyckas 

med detta arbete på fritidshemmet påverkas också den obligatoriska skolan positivt. Elevernas 

förmåga att visa respekt för varandra och miljön runt omkring tar de med sig in i klassrummen 

och är således med och skapar en gynnsam lärandemiljö.  

5.4 Organisatoriska förutsättningar för att skapa relationer  
När lärarna samtalar om organisatoriska förutsättningar för att lyckas med sitt 

relationsskapande är det främst tid tillsammans med elever som lyfts. De diskuterar att starka 

relationer tar tid att bygga, både mellan lärare-elev och elev-elev. Tiden behöver också vara av 

kvalité. Flera utav lärarna pratar om elever som ofta kommer tidigt på morgonen eller går hem 

sent på eftermiddagen som dem de lyckas bygga starkast relationer till. Annika beskriver:  

För då är man inte så många. Det är lättare då tror jag. Och en annan med, som personal, har 
möjligheter att kunna sitta ner på ett annat sätt än man har under det mest intensiva på 
eftermiddagen […] det är ju ofta de [elever] som då man har hela dagarna från morgon till 
eftermiddag. Det är ju de man knyter bäst relationer och liksom lär känna bäst såklart. 

Tidigt på morgonen och sent på eftermiddagen vistas färre elever på fritidshem, vilken gynnar 

relationerna. Storlek på elevgrupp har också stor betydelse enligt lärarna. Fler elever gör att 

lärarna inte har chans att ge lika mycket uppmärksamhet till varje elev. Fler elever leder 

dessutom till en mer övervakande roll. Bernard berättar, med nästintill skuld i rösten:  

Sen är det ju en del barn som man känner att man pratar mycket med, men sen har man kanske 
stora barngrupper och man hinner inte riktigt allt det här alltid. Och då kan det bli en del barn som 
kanske är mycket rörliga och rör sig mycket och springer runt som får mycket tillsägelser som 
man känner att, åh man säger till mycket och man hinner kanske inte riktigt sitta ner och prata 
med.  
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Också Christer upplever storlek på elevgrupp, tillsammans med bristande lokaler, som ett 

hinder i hur pass engagerad han förmår vara i elevers aktiviteter. Även antalet lärare i 

förhållande till elevgruppen spelar roll:  

Jag tycker att man ska vara lite mindre barngrupper. Man ska ha lite mer utrymme. Mer vuxna så 
att man kan finnas tillgänglig i flera lekar. Har man 10 elever på ett fritidshem med två vuxna då 
kanske det är 2 - 3 lekar... Då kan man vara delaktig i de 2 - 3 lekarna hela eftermiddagen och 
veta vad alla gör. Har man 45 elever och 3 - 4 vuxna då har man inte samma möjligt att delta. 
Man kan delta i lekar men man missar också stora delar för att det är så mycket annat som händer.  

Även i Christers exempel synliggörs att hög kvalitet på tiden tillsammans med elever är 

fördelaktig för relationer. Annika och Anders har andra förutsättningar i sina 

fritidshemslokaler. De uttrycker fördelar med att lokalerna hör till enbart fritids och kan 

anpassas helt efter verksamheten.  

Här har vi ju haft våra egna lokaler. Som vi kan... Ja, vi kan ju i princip bygga om och störsla om 
de här grejerna vi har varje vecka om vi skulle vilja det. Och sen är det ju de fritidshemmen, det 
vet man ju, som delar med förskoleklass och man delar med skola och... Det är ju en annan 
utmaning. Och det är mycket svårare. Men jag tror att har man egna lokaler och egna utrymmen 
som man kan skapa efter en verksamhet där blir det fritt att tänka.  

Till sist diskuteras också det dubbla uppdraget för lärare i fritidshem. Balansgången mellan att 

erbjuda elever en meningsfull fritid utefter deras behov och intresse och uppdraget att 

komplettera skolan. På frågan om det kan påverka relationsskapande arbete svarar Bengt att:  

Ja, det kan det säkert göra tänker jag. Det är väl att man ska få in det också, det här att komplettera 
skolan men det gör man ju på sitt sätt. Vi gör ju mycket kul på samlingarna och sånt och försöker 
ändå utbilda om roliga saker… Tar upp tiden gör det lite men.. 

Bernard fyller i:  

Vi har ju vissa saker som barnen måste vara med på, medan andra saker får de välja väldigt, 
väldigt mycket själva. Det är fri lek liksom.. Men i allting kan man ju egentligen skapa relationer. 
För att har man en samling till exempel med en grupp så skapar man ju relationer i samlingen. 
Att man lyssnar och man lär sig titta på den som pratar och lyssna på varandra och såna saker. 
Och i den fria leken blir det ett annat typ av relationsskapande då, men det blir kanske blir 
individuellt relationsskapande. Men det blir lite vad man gör det till också. 

Lärarna ser det kompletterande uppdraget som en annan typ av relationsskapande, snarare än 

ett hinder för relationsskapandet.  
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6. Diskussion  
I följande avsnitt diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning. Studiens 

metodval diskuteras och slutligen också vilken vidare forskning som kan vara intressant inom 

ämnet.  

6.1 Resultatdiskussion  
Lärarna i studien uttryckte tydligt vikten av att samtala mycket med sina elever, vara genuint 

intresserade av dem och ha kunskap om deras intresse. Delar som också lärarna i Dahls (2014) 

studie om lärare i fritidshems handlingsrepertoar för relationsskapande tar upp. Likaså återfinns 

den övervakande och mer kontrollerande roll bland lärarna i både denna och Dahls studie. I det 

relationsskapande arbetet anser lärarna i denna studie att de behöver arbeta på olika sätt med 

olika elever. Vissa elever verkar vara medvetna om sociala koder naturligt, medan andra 

behöver få hjälp med många verktyg för att lösa sociala sammanhang. Även detta resultat 

stämmer väl överens med hur lärarna i Dahls studie uppfattar elevers olika kvaliteter för 

relationsskapande.  

Flera utav lärarna i föreliggande studie hade under intervjun till en början lite svårt att sätta ord 

på sitt relationsskapande arbete. Några av dem nämnde hur de inte tänker på vad det är de gör 

för att det sker naturligt för dem. En bit in i intervjun kunde dock flera av dem berätta om olika 

sociala sammanhang och hur de agerar som lärare för att gynna elever på bästa sätt. De samtalar 

om hur de “känner av” hur pass mycket stöd elever behöver i en konfliktsituation och hur 

mycket de kan lösa själva. Hur de “känner av” vilka elever som kan arbeta tillsammans under 

idrotten eller sitta tillsammans vid mellanmålet. Också hur de “känner av” om en elev som 

hamnar i konflikt kanske egentligen mår dåligt över något annat än just det konflikten handlade 

om. Vi tolkar det som att lärarna i studien använder sig av pedagogisk taktfullhet och 

fingertoppskänsla som Løvlie (2023) kallar förmågan att göra avväganden i situationer med 

elever. Lika svårt som det är att sätta ord på vad taktfullheten innebär, är det för lärarna att sätta 

ord på vad det relationsskapande arbetet är. Paradoxalt nog är det ändå kittet i verksamheten. 

Eller grunden som några utav lärarna i studien utryckte sig. 

Lärarna i studien nämner flera olika verktyg och arbetssätt för det relationsskapande arbetet. 

Bland annat pratar de om hur de kan använda vuxeninitierade grupperingar på fritidshemmet 

som ett redskap för att möjliggöra sammanhang där elever skapar nya relationer. Ett arbetssätt 

som också Ludvigsson och Falkner (2019) skriver om där lärarnas indelning och gruppering 

av elever används som ett verktyg. Både för ökade relationer elever emellan samt möjlighet för 

lärarna att ha kontroll på elevgruppen. Vidare beskriver också lärarna i denna studie att de 
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använder sig själva som verktyg då de agerar förebilder för elever i hur man samtalar till och 

agerar mot varandra. De berättar om hur elever bör träna sin kommunikativa förmåga samt att 

ta ansvar för sitt agerande i olika situationer. Vi anser att detta arbete kan liknas vid det sociala 

lärande som Jonsson (2018) skriver om i sin licentiatuppsats. Även lärarna i Jonssons studie 

ser det sociala lärandet som en viktig del utav fritidshemmet där elever utvecklar sina sociala 

förmågor genom träning. Ett utav de mål som flera av lärarna i denna studie nämner är att 

elever, tack vare den sociala träning och de verktyg som de får i fritidshem, ska bli självständiga 

relationsskapare. Ett lärande som beskrivs som viktigt för hela livet. Ett lärandemål som även 

Andersson (2013) skriver om där lärare i fritidshem anses ha en särskild kunskap i förhållande 

till övriga lärargrupper. Slutligen tar också lärarna i denna studie tillvara på elevers intresse 

och låter elever vara medskapare till verksamheten, vilket anses vara utvecklande för relationer. 

Något som också återfinns i både Lago och Elvstrands (2019b) och Ackesjö och Dahls (2022) 

forskning om relationsarbete i fritidshem som beskriver hur lärare tar tillvara på elevers 

intressen som ett verktyg för att utveckla fler relationer elever emellan. 

Lärarna i denna studie uppfattar stora elevgrupper som det största hindret för 

relationsskapande. Större elevgrupper leder till mindre tid för samtal och närvaro mellan lärare 

och elev. De stora elevgrupperna leder också till en viss stress och dåligt samvete hos lärarna 

när de upplever att de inte har möjlighet till att verkligen umgås med elever. Denna upplevelse 

delas med andra lärare i fritidshem ur bland annat Ludvigsson och Falkners (2019) studie. De 

menar också att de stora elevgrupperna ökar behovet av att kontrollera elevgrupperna på 

bekostnad av att kunna vara närvarande och delaktiga i elevers aktiviteter.  

Ytterligare en svårighet som lärarna i studien ger uttryck för är med de elever som av olika 

anledningar inte själva söker vuxenkontakt eller pratar med lärarna. När elever inte själva pratar 

med eller söker lärarnas kontakt upplever lärarna att det tar stopp i relationen. Vi tolkar detta 

som att lärarna saknar verktyg för att nå de eleverna. De vet inte hur de ska arbeta vidare för 

att fördjupa relationerna. Något som är beklagligt eftersom de eleverna då blir utan den viktiga 

relationen med sina lärare i fritidshem. Även om eleverna stundtals beskrivs själva välja bort 

kontakten. Men hade ändå inte tillvaron varit ännu mer gynnsam för elevernas lärande och 

personliga utveckling om också de som inte självmant söker kontakt hade trygga och tillitsfulla 

relationer till sina lärare i fritidshem?  

Något som däremot skiljer lärarnas uppfattning i denna studie i förhållande till den tidigare 

forskning är uppfattningen om lärare i fritidshems dubbla uppdrag. Ludvigsson och Falkner 
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(2019) beskriver hur lärare i fritidshem anser att det kompletterande uppdraget med inriktning 

på skolresultat tar över från den mer traditionella fritidshemspedagogiken där omsorg och frihet 

är tongivande. Lärarna i vår studie pratade inte självmant om detta som ett hinder och när vi 

frågade om hur de ser på det dubbla uppdraget ansågs detta inte vara något som försvårande 

relationsarbetet. Vår uppfattning är att det kan bero på att rektor på aktuella skolor i grunden 

är lärare i fritidshem och under många år har arbetat på fritidshem. Detta innebär att rektorn 

har stor kunskap om det lärande som sker i fritidshem och vi antar att det leder till att traditionell 

fritidspedagogik värderas högt.         

6.2 Metoddiskussion 
En kvalitativ metod ansågs som lämplig då studien syftar till att undersöka lärare i fritidshems 

beskrivningar av deras relationskapande arbete i fritidshem. Som tidigare nämnts bidrar 

användningen av kvalitativa metoder till att forskaren kommer närmre respondenterna som 

studien undersöker (Ahrne & Svensson, 2022). En kvalitativ studie ger forskaren utrymme att 

ställa fördjupande frågor. Vi upplever detta som positivt för studien då intervjuerna upplevdes 

fria och avslappnade där lärarna som deltog kunde prata och diskutera om sina uppfattningar. 

Som tidigare nämnts skriver Larsen (2018) och Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2011) om 

fördelarna med en semistrukturerad intervju. Den valda metoden möjliggjorde utrymme att 

vara flexibla och vi kunde samtala och ställa ytterligare följdfrågor om vi upplevde att något 

saknades. Att intervjua respondenterna parvis bidrog till djupare diskussioner och att 

respondenterna kunde hjälpa varandra framåt. Dock upplevde vi också stundtals att den 

respondent som först svarade på frågan kan ha påverkat svaren som den andra respondenten 

gav, eftersom samtalet då fortsatte från det initiala svaret. Ytterligare en svårighet med att 

intervjua två personer samtidigt var att transkriberingen försvårades något då respondenterna 

pratade i mun på varandra.  

Vi valde att spela in intervjuerna för att få möjlighet att lyssna på intervjuerna mer än en gång. 

Vi använde oss av transkriberingsprogrammet i Word vilket sparade oss mycket tid till 

transkriberingen. Däremot behövde en del i transkriberingen justeras, vilket möjliggjordes tack 

vare våra inspelningar. Att vi behövde justera transkriberingen bidrog dessutom till att vi blev 

mer förtrogna med innehållet från intervjuerna. Något som vi anser underlättat vårt 

analysarbete.  

Flera utav svaren från de deltagande lärarna i fritidshem liknade varandra på de olika skolorna, 

vilket stärker tillförlitligheten. Hade det funnits mer tid hade vi valt en triangulering av metoder 

och då också utfört observation som metod. Vi anser att det hade varit intressant och bidragit 
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till än mer kunskap om lärares arbetssätt för relationsskapande. Vårt urval var legitimerade 

lärare i fritidshem som har relevant kunskap till studiens syfte. När en av respondenterna blev 

sjuk under intervjutillfället var det dock svårt att få tag på fler legitimerade lärare i fritidshem 

i kommunen för att nå upp till önskat antal respondenter.  

All data till studien har inhämtats av båda examensförfattarna vilket har varit till en fördel vid 

bearbetning av resultat och sammanställning. Genom att bearbeta materialet tillsammans 

minskar risken för misstolkningar och personliga värderingar. Likaså anser vi att studiens 

trovärdighet ökar av att båda varit delaktiga i varje process.  

6.3 Vidare forskning 
Resultatet i denna studie är användbart för alla som arbetar inom skolans verksamhet som en 

handlingsrepertoar för relationsskapande arbete med elever. Eftersom tidigare forskning visar 

att relationer har en betydande roll för elevers mående, lärande och sociala utveckling kan 

resultatet utgöra en uppsättning arbetssätt för att nå dit. Resultatet är också användbart för 

lärarstudenter som en del i utbildningen för att bli relationsskapande lärare.  

Något som nämnts av lärarna i studien är hur deras relation till varandra som kollegor också är 

betydande för det relationsskapande arbetet. Detta har inte tagits upp i vårt resultat eftersom 

studiens syfte inte var att undersöka just de relationerna. Men vi anser att vidare forskning om 

relationer mellan lärarkollegor i ett fritidshem vore ett intressant och viktigt bidrag till den 

fritidspedagogiska och relationella forskningen.  

Lärarna i studien har också diskuterat elever som inte söker vuxenkontakt eller inte verkar vara 

intresserade av relation till lärarna. Lärarna i studien tycks då bli något handfallna i hur de ska 

arbeta vidare med dessa relationer. Därför tror vi att vidare forskning om hur lärare bemöter 

elever som inte interagerar med lärare självmant vore intressant. Vilka verktyg kan lärare i 

fritidshem använda sig utav i sådana situationer? 

Studiens efterfrågade respondenter var legitimerade lärare i fritidshem. När vi sökte 

respondenter som besvarar dessa krav blev vi varse om det låga antalet utbildade lärare i 

fritidshem i verksamheten. Därför anser vi att ytterligare forskning skulle kunna beröra 

huruvida relationsskapandet påverkas av antal legitimerade lärare i fritidshem i förhållande till 

outbildad personal. 
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Bilaga 1 Missivbrev  
 
Examensarbete för grundlärare fritidshem LEFP12 – V23 

Louice Malmström & Maria Almroth genomför en studie i kursen Examensarbete för 

grundlärare i fritidshem via Jönköping University. Studiens syfte är att undersöka hur lärare 

beskriver att de utvecklar relationer i fritidshem samt vilken betydelse de anser att relationer 

har i det pedagogiska arbetet. Louice Malmström & Maria Almroth genomför denna studie i 

syfte att bidra till kunskap om lärare i fritidshems arbete med relationer, få erfarenhet av att 

genomföra empirisk forskning inom utbildning och undervisning och fullgöra kraven för att 

bli examinerad från grundlärarprogrammet med inriktning mot fritidshem på Högskolan för 

Lärande och Kommunikation vid Jönköping University. 

All persondata kommer att avidentifieras och informationen skall förvaras säkert för att inte 

komma på avvägar. Du kan närsomhelst avbryta ditt deltagande och tillbaka ditt samtycke 

oavsett orsak. Om du har frågor angående studien eller ditt deltagande vänligen kontakta vår 

handledare, Carin Falkner (carin.falkner@ju.se) eller examinator, Ann Ludvigsson 

(ann.ludvigsson@ju.se). 

Om du accepterar deltagande, vänligen skriv under nedan.  

 

________________________ 

Datum 

____________________________________ ____________________________________ 

Respondentens signatur                                                  Respondentens namnförtydligande 

____________________________________ ____________________________________ 

Studentens signatur                                                         Studentens namnförtydligande 
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Bilaga 2 Intervjuguide 

 

1. Berätta om hur ni arbetar relationsskapande i ert fritidshem? 
2. Vilka verktyg vill ni ge eleverna för att de ska bli relationsskapare? 

- olika för olika barn?  
3. På vilka sätt kan ni se att eleverna skapar och upprätthåller relationer  

- till lärare?  
- till andra elever?  

4. Berätta om någon/några elever som du haft en särskilt god relation till?  
 - Hur kom det sig att ni fick en sådan relation?  

5. Berätta om någon/några elever som du haft svårt att skapa relation till?  
- Hur kom det sig att det fanns svårigheter? 
- Kunde du göra något för att förändra den relationen?   

6. Vilka utmaningar kan finnas i samband med det relationsskapande arbetet? 
- Miljö och lokal 
- Storlek på elevgrupp  
- Uppdrag (meningsfull fritid och komplettera obligatoriska skolan) 

7. Vilken pedagogisk betydelse skulle du säga att relationer mellan elever har i 
fritidshem? 

8. Vilken pedagogisk betydelse har lärares relation med elever i fritidshem?  
- För att kunna erbjuda eleverna meningsfull fritid 
- Individstärkande  
- Demokratiska värden  

9.  Finns det något mer ni vill ta upp om ämnet som vi inte pratat om? 
 

 


